子公司层面经营业绩考核要求：

考核结

果
A B C D

单位考核

系数
1.0 1.0 0.8 0

2023 年度，激励对象所在

二级单位经营业绩考核结

果均为 A级、B级。满足解

锁条件。

5

个人层面绩效考核要求：

考核结果 优秀 良好 称职 不称职

标准系数 1.0 1.0 0.8 0

2023 年度，本激励计划预

留部分授予的 50 名激励对

象个人考核结果为优秀、良

好，第二个解除限售期解除

限售的限制性股票比例为

100%。

综上，董事会认为，公司股权激励计划预留部分的限制性股票第

二批解锁条件成就，根据公司股东大会及类别股东会的授权，同意公

司对符合条件的预留部分授予的激励对象办理解除限售相关手续。

三、本次解除限售的具体情况

本次符合解除限售条件的预留部分授予的激励对象共计 50 人，可

申请解除限售的限制性股票数量为 397.3988 万股，约占公司目前股本

总额的 0.02%。本次解除限售情况具体如下：

序号 姓名 职务

已获授限制

性股票数量

（万股）

本次可解除

限售限制性

股票数量

（万股）

本次解除限

售数量占已

获授限制性

股票比例

一、高级管理人员

不涉及

二、其他激励对象

其他激励对象小计（50 人） 1,192.20 397.3988 33.33%

合计（50 人） 1,192.20 397.3988 33.33%

注：2025 年 9 月 29 日，公司召开第六届董事会第十五次会议，审议通过了《关于回购注销中

国中铁 2021 年限制性股票激励计划部分限制性股票的议案》，因公司股权激励计划第三个解

除限售期所设定的公司层面业绩考核指标条件未达成，公司回购注销 50 名预留部分的激励对

象已获授但未满足第三个解除限售条件的全部限制性股票共计 3,973,987 股，上表已获授限

制性股票数量包含前述已回购注销的股票数量。

四、董事会薪酬与考核委员会的核查意见

公司第六届董事会薪酬与考核委员会第十次会议审议通过了《关

于中国中铁2021年限制性股票激励计划预留部分第二批次解除限售的

议案》，会议认为：公司股权激励计划预留部分第二个解锁期解锁条件

成就的相关内容及程序符合《上市公司股权激励管理办法》等法律法

规及《激励计划（草案）》相关规定。本激励计划预留部分第二个解锁

期解锁业绩条件达成情况、激励对象个人绩效考核达成情况及解锁期

可解锁的限制性股票情况合法、有效，同意公司依据股东大会及类别

股东会的授权并按照《激励计划（草案）》的相关规定为符合解除限售

条件的预留部分授予的 50 名激励对象共计 397.3988 万股限制性股票

办理解除限售相关手续。

五、本次解除限售的限制性股票上市流通安排及股本结构

变动情况

（一）本次解锁的限制性股票上市流通日为 2026 年 1 月 9日。

（二）本次解锁的限制性股票上市流通数量为 3,973,988 股。

（三）本次解锁的限制性股票不涉及公司高级管理人员。

（四）本次限制性股票解锁后公司股本结构变动情况

股份类型

本次变动前（股） 本次变动

（股）

（＋/-）

本次变动后（股）

股份数量 比例 股份数量 比例

有限售条件

A股股份
4,037,688 0.02% -3,973,988 63,700 0.0003%

无限售条件

A股股份
20,474,857,941 82.94% +3,973,988 20,478,831,929 82.9563%

H 股股份 4,207,390,000 17.04% 0 4,207,390,000 17.0434%

股份总数 24,686,285,629 100% 0 24,686,285,629 100%

注：本激励计划剩余 1名激励对象持有的应被回购注销的 63,700 股限制性股票因被冻结，暂

无法办理回购注销手续，待该部分股票解除冻结后，公司将及时予以办理回购注销手续，具

体情况详见公司于 2025 年 11 月 26 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上披露的《关

于 2021 年限制性股票激励计划部分限制性股票回购注销完成情况的公告》（公告编号：临

2025-062）。

六、法律意见书的结论性意见

北京市嘉源律师事务所认为：

1.截至法律意见书出具之日，本激励计划预留部分第二个解锁期

解锁已履行必要的授权和批准；

2.《激励计划（草案）》设定的预留部分第二个解锁期解锁条件

已经成就；本激励计划预留部分第二个解锁期可解锁的相关激励对象

资格合法、有效，可解锁的限制性股票数量符合《激励计划（草案）》

的相关规定。

七、备查文件

1．中国中铁股份有限公司第六届董事会第十七次会议决议

2．中国中铁股份有限公司第六届董事会薪酬与考核委员会第十次

会议决议

3．北京市嘉源律师事务所关于中国中铁股份有限公司 2021 年限

制性股票激励计划预留部分第二个解锁期解锁相关事项之法律意见书

特此公告。

中国中铁股份有限公司董事会

2026 年 1月 5日

	重要内容提示：
	一、本激励计划预留部分第二个解除限售期解除限售已履行的相关审批程序和信息披露情况
	（一）已履行的相关决策程序和信息披露情况
	1．2021年11月22日，公司第五届董事会第十一次会议审议通过《关于<中国中铁股份有限公司2021
	2．2021年12月30日，公司召开2021年第二次临时股东大会、2021年第一次A股类别股东会议，
	3.公司于2022年10月27日召开第五届监事会第十五次会议及2022年10月28日召开第五届董事会
	4.2022年12月2日，公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上披露了《中国中铁